Porro etiam vox relationis est ambigua. Potest enim efficienter sumi & for-

maliter. Primo modo relatio est nihil aliud quàm actio quâ unum ab aliquo, (veluti eo, qui unum cum alio comparat) ad aliud refertur. Et sic de ea non est sermo in præsentî. Sumenda igitur est vox relationis formaliter, quatenus scilicet ea est intrinseca ratio, unde intrinsecè tale est, ut relatum dicatur.

Nunc etiam explicandæ sunt aliquæ distinctiones relationis, quæ ad rationem nominis pertinent.

Concerning the distinction of relation into real and that which is conceptual (De distinctione Relationis in realem, & eam quæ est rationis)

Igitur nunc 2. distinguitur relatio in *relationem realem* & *rationis*. Quæ distinctio nominalis solùm est, sive vocis ambiguæ, qua de re & ipsius imagine, nihil univocè prædicatur, sive secundùm unum conceptum.

Per relationem igitur *realem* ea intelligitur, quæ verè est relatio. Relatio igitur *rationis* erit, quæ cùm non sit relatio, apprehenditur tamen & concipitur à nobis tanquam relatio. Ita Petrus cùm simpliciter sit quid absolutum,² apprehenditur tamen ut aliquid relativum: quatenus dicitur *idem sibi ipsi*. Quæ indentitas relatio realis non est. Sic & animal est simpliciter quid absolutum, apprehenditur tamen ut aliquid relativum, quatenus, (quæ relatio est generis) apprehenditur ut constituens speciem humanam. Hic relatio generis realis non est, quia non est nisi accedente mentis operâ, quæ purificat rem aliquam à conditionibus specificis, per præcisionem, & sic apprehendit eam tanquam genus, traduntque hanc distinctionem Dd. communiter. Vide imprimis Arman. de Bello Visu *lib. 2. term. cap. 177, seqq.* ubi ipse quatuor ad relationem realem conditiones requirit. Prima est, ut quod refertur relatione reali, sit aliquid reale. II. ut in eo quod sic refertur, sit aliquid positivum, per quod sic referatur. III. Ut terminus, ad quem est relatio, sit realis. Denique ut terminus, qui refertur, sit realiter distinctus à termino opposito. <782>

Concerning the distinction of relations secundum dici and secundum esse (De distinctione Relatorum secundum dici & secundum esse)

Hæc distinctio sumitur ex Aristotele, *l. Categ. c. 7*. Ex his igitur *relatio secundum dici* non est ea, quæ dicitur relatio. Nam & ea quæ realis est, dicitur relatio, sed ea solùm est relatio secundùm dici, quæ (ut evincit oppositio ad esse) non revera, sed nomine quatenus solùm relatio est. Talis est, cùm refertur ala ad alatum & caput ad capitatum. Relatio igitur secundùm esse est illa, quæ & est & dicitur relatio.